
Pag. 1 di 3 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 800    della seduta del  29 DICEMBRE 2023         .                       
 
 
Oggetto: Legge Regionale n. 39 del 10 agosto 2023. Disciplina in materia di ordinamento dei 
consorzi di bonifica e di tutela e bonifica del territorio rurale. Provvedimenti amministrativi. 
 

Presidente e Assessore Proponenti :  Dott. Roberto Occhiuto - Avv Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente Generale : Ing. Domenico Pallaria 

Dirigente di Settore:  

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

6 EMMA STAINE Componente x  

7 ROSARIO VARI’ Componente x  

8 MARCELLO MINENNA Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.3  pagine compreso il frontespizio e di n. 2  allegati. 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°__________ del_____________ 

dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO il Titolo V della Costituzione Italiana e, in particolare, gli articoli 117, 118 e 119 relativi alla 
ripartizione delle competenze tra Stato e Regioni;  
VISTA la Legge regionale 10 agosto 2023, n. 39 recante “Disciplina in materia di ordinamento dei 
Consorzi di bonifica e di tutela e bonifica del territorio rurale” con la quale è stato istituito il 
Consorzio di Bonifica della Calabria ed in particolare l’art. 34 (Avvio del Consorzio di Bonifica della 
Calabria) a mente del quale:  

“1. Entro dieci giorni dall'entrata in vigore della presente legge, il Presidente della Giunta 
regionale, su proposta dell’Assessore competente, nomina il Commissario straordinario del 
Consorzio di bonifica della Calabria, che pone in essere tutti gli adempimenti amministrativi e 
contabili necessari all'avvio del Consorzio di bonifica della Calabria.”……. 
“4. Il Commissario straordinario, entro il 31 dicembre 2023: a) approva lo statuto del Consorzio, 
sulla base dello schema adottato con deliberazione della Giunta regionale; b) approva il piano del 
fabbisogno del personale e definisce la struttura degli uffici centrali e dei comprensori territoriali; 
c) approva il bilancio preventivo economico - budget per l'esercizio 2024. 
5. Il Commissario straordinario, entro sessanta giorni dall'approvazione dello statuto, indice le 
elezioni del Consiglio dei delegati.” 

RAVVISATA, pertanto, l’urgenza di procedere con l’adozione dello schema di Statuto al fine di 
assicurare l’immediata e piena funzionalità del Consorzio unico nonché garantire stabilità in 
un’ottica di futuro rilancio dell’intero sistema consortile calabrese; 
VISTO l’art. 25 (Statuto) della legge n. 39 del 10 agosto 2023, ai sensi del quale: 
“1. Lo statuto detta le disposizioni per il funzionamento del Consorzio di bonifica. 
2. In particolare, lo statuto definisce: 
a) le competenze degli organi del Consorzio e le modalità del relativo esercizio; 
b) le diverse tipologie di maggioranza per il funzionamento del Consiglio dei delegati; 
c) le competenze della struttura operativa e tecnico amministrativa e le modalità del relativo 
esercizio. 
3. Lo statuto, redatto sulla base dello schema predisposto dal dipartimento competente in materia 
di agricoltura e approvato dalla Giunta regionale, è deliberato dal Consiglio dei delegati a 
maggioranza assoluta dei suoi componenti, o, nel caso di cui all'articolo 14, comma 3, con la 
maggioranza dei due terzi. 
4. Lo statuto è pubblicato sul BURC ed è reso disponibile sul sito istituzionale del Consorzio. 
5. Lo statuto può essere modificato secondo le stesse modalità di cui al comma 3.” 
PRESO ATTO dello schema di Statuto predisposto dalla competente U.O.A. Politiche della 
Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo; 
PRESO ATTO: 
- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 

sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento non 
comporta nuovi ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione;  

SU PROPOSTA congiunta del Presidente della Giunta Regionale e dell’Assessore all’Agricoltura, 
Risorse Agroalimentari Forestazione a voti unanimi,   



Pag. 3 di 3 

 

 

 
DELIBERA 

 
1. - di adottare lo schema di Statuto del Consorzio di Bonifica della Calabria nella versione 
allegata (allegato A) al presente atto deliberativo per formarne parte integrale e sostanziale; 
 
2. - di notificare, la presente deliberazione, a cura del Dirigente generale dellU.O.A. competente, 
ai soggetti interessati; 
 
3. – di disporre, a cura del Dirigente Generale dell’U.O.A. proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 
 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE                                              IL PRESIDENTE  
 
  EUGENIA MONTILLA     ROBERTO OCCHIUTO 


